¹²⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 61: «De oratione autem apparet mihi, quod non pertinet ad praedicamentum quantitatis nisi per accidens, scilicet quia quaeritur de ea, quanta sit, vel de partibus suis, ut de sillabi. Unde Aristoteles non aliter probat, quod oratio sit quantitas, nisi quia mensuratur sillaba longa vel brevi. Sic autem probaretur, quod baculus esset quantitatis; mensuratur enim longius vel brevius».

¹²⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 8, pp. 61-62: «Similiter non apparet mihi, quod iste terminus “*locus*” debeat poni in predicamento quantitatis, nisi per accidens, scilicet quia in eius ratione per modum materialis significationis accipitur iste terminus “*superficies*”, vel quia supponit pro superficie, vel quia de eo praedicatur passio quanti, quia dicitur aequalis locato. Sed tamen iste terminus “*locus*” ultra rationem quanti connotat continentiam locati, secundum quam connotationem pertinere iam ad praedicamentum de ad aliquid».

quantitativo vero e proprio, perché rispetto al movimento (*motus*) connota il numero e la misura, in quanto *prima e poi* nel moto. Il termine “numero”, infatti, rientra nella definizione del tempo, come è mostrato - ci dice Buridano - da Averroè, il quale nel suo commento alla *Metafisica* (V, t.c. 18), spiega che la sostanza del tempo consiste nel numero, che ne è il principio formale¹²⁸. Non a caso, i nomi che significano parti o specie del tempo, come “*dies*”, “*hora*”, “*annus*”, “*mensis*”, servono a rispondere in maniera diretta ed adeguata alle questioni relative alla durata delle entità che si danno in successione (*de successivis*) - come ad esempio quando domandiamo quanto dura una certa azione o un certo movimento¹²⁹.

5.6. Semantica dei termini relativi.

Il problema dell'esatta definizione della natura e dello statuto ontologico della relazione rappresenta uno degli aspetti teorici più caratteristici e qualificanti della speculazione filosofica sia antica che medievale. Nel corso della sua lunga storia si può senza dubbio individuare nelle *Categorie* di Aristotele il primo tentativo di strutturare in maniera sistematica i difficili contenuti fatti emergere da questo problema. Il principale merito di Aristotele è consistito nell'offrire una serie ordinata di spunti alla riflessione dei filosofi successivi piuttosto che nell'elaborare una dottrina già teoreticamente compiuta. Ciò dipende dal fatto che lo Stagirita non solo ignora la nozione di relazione e focalizza la sua attenzione sui relativi, concepiti come ciò che corrisponde ai termini non assoluti del linguaggio, ma (1) trascura un serio esame della realtà dei relativi stessi e della loro divisione in generi e specie, e addirittura (2) fornisce due diverse definizioni dei relativi senza spiegarne adeguatamente i reciproci rapporti:

¹²⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 62: «Sed de tempore videtur mihi, quod formalis connotatio, quam hoc nomen “tempus” addit super significationem motus, est ratio numeri vel mensurae; non enim motus dicitur tempus nisi ea ratione, qua est numerus vel mensura. Igitur per hoc nomen “numerus” diffinitur tamquam per praedicatum quidditativum quantum ad suam formalem connotationem, unde dicit Commentator, IV *Metaphysicae*, quod “substantia temporis, quae est in eo quasi forma, est numerus”».

¹²⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 62: «Ideo mihi apparet, quod hoc nomen “tempus” saltem quantum ad formale suae significationis pertinere debet per se et proprie ad praedicamentum quantitatis. Unde partes vel species temporis, ut “dies”, “hora”, “annus”, “mensis”, respondentur proprie ad questionem de successivis per quantum, ut: Quantus est motus, quanta est actio, dicimus quod est unius diei vel trium horarum aut quattuor annorum vel mensium. Et est praedicatio quidditativa: Esse unius diei vel duorum dierum est esse temporale, et esse temporale est esse ali quantum secundum successionem. Propter quod mutatio indivisibilis non dicitur temporalis, quia non est aliquanta secundum successionem; nec etiam perpetuum dicitur temporale, quia non est ali quantum secundum successionem nec censurabile, ut patet IV *Physicorum*».

*Sono dette relative le cose di questo genere: quante cose sono dette essere proprio ciò che sono di altre cose, oppure in relazione ad altra cosa in qualunque altro modo*¹³⁰.

*I relativi sono quelle cose per le quali lo stesso essere si identifica con lo stare in un qualche modo in relazione a qualcos'altro*¹³¹.

Non stupisce perciò che, nonostante Boezio avesse difeso realtà ed autonomia della relazione¹³², tracciando le linee generali della dottrina dei realisti medievali, tra i secoli XIII e XIV diversi autori abbiano messo in dubbio la consistenza metafisica della categoria della relazione e alcuni, come Ockham e poi Buridano, siano giunti a negarla apertamente. Nella soluzione del problema della relazione confluiscono infatti le diverse concezioni ontologiche che sono alla base delle specifiche opzioni filosofiche di ciascun pensatore medievale. Con buona approssimazione tutte le varie tesi e soluzioni possono essere ricondotte ai due indirizzi principali dell'ontologia di quel periodo: quello realista e quello nominalista. I realisti, che tendevano ad avere un numero molto alto di tipi di entità e di modi di esistenza, difendevano la realtà e distinzione delle relazioni, mentre i nominalisti, riconducendo a termini concettuali tutti quegli aspetti di cui, in base ad un rigoroso principio di economia ontologica, non ritenevano necessario assumere l'esistenza reale, riducevano le relazioni a meri segni mentali, frutto di un punto di vista particolare sul mondo.